GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

1/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

PORTARIA Nº 65/2018

A REITORA EM EXERCÍCIO, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° - HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para

provimento efetivo de vagas da Carreira de Magistério Superior, com a denominação de

PROFESSOR ADJUNTO A, CLASSE A, Nível 01, e PROFESSOR ASSISTENTE A, CLASSE

A, Nível 1, conforme Edital n° 26/2017, publicado no DOU de 06/09/2017 e suas retificações.

AREA: Antropologia/Campo Das Humanidades

Vagas: 1 – DE

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001082 PABLO ANTUNHA BARBOSA

2 201709001081 ANA CARNEIRO CERQUEIRA

3 201708000375 THIAGO MOTA CARDOSO

AREA: Artes gráficas / Técnicas digitais / Práticas artísticas / Campo das artes

Vagas: 1 – DE

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000908 MARCELO SIMON WASEM

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

2/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

AREA: Audiovisual / Artes do vídeo / Campo das Artes

Vagas: 1 – TP (20h)

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001498 LARA OVIDIO DE MEDEIROS RODRIGUES

2 201709001165 JOANA BRANDÃO TAVARES

3 201708000878 ARIANE DE SOUZA STOLFI

4 201709001185 FRANCISCO GABRIEL DE ALMEIDA RÊGO

AREA: Avaliação Psicológica, Psicodiagnóstico e Psicopatologia / Campo das Humanidades /

Campo da Saúde

Vagas: 1 – TP (20h)

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001389 THAYRO ANDRADE CARVALHO

2 201709001602 CAIO RUDÁ DE OLIVEIRA

3 201709001532 LEONARDO AUGUSTO COUTO FINELLI

4 201709001075 GREICIBELY FACCIN BORGES

5 201708000754 INDIRA VITA PESSOA

AREA: Bioinformática / Biofísica / Ciências Ambientais

Vagas: 1 – TP (20h)

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

3/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

AREA: Biotecnologia / Ciências Ambientais

Vagas: 1 – TP (20h)

Ampla Concorrência

Classificação
Número de

Inscrição
Candidato

1 201708000245 RAFAEL MAGNO COSTA MELO

2 201708000736 ALICE COSTA KIPERSTOK

AREA: Cinema e Criação Audiovisual com ênfase em Comunidades e/ou em Artes Negro-

Brasileiras e Indígenas / Práticas Artísticas / Campo das Artes

Vagas: 1 – DE

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000522 BERNARD PEGO BELISARIO

2 201708000583
HAMILTON RICHARD ALEXANDRINO FERREIRA

DOS SANTOS

3 201709001363 SCHEILLA FRANCA DE SOUZA

4 201708000226 GILSON GOULART CARRIJO

Cotas - vagas destinadas a candidatos negros (Lei n° 12.990/2014)

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000583
HAMILTON RICHARD ALEXANDRINO FERREIRA

DOS SANTOS

AREA: Computação / Matemática Computacional / Campo Da Educação / Campo Das Ciências

Vagas: 2 – TP(20h)

 Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001218 EDCARLLOS GONÇALVES DOS SANTOS

2 201709001121 MYDIÃ FALCÃO FREITAS

3 201709001140 ÍCARO ANDRADE SOUZA

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

4/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

4 201709001085 ELIVALDO LOZER FRACALOSSI RIBEIRO

AREA: Direito Público e Direito Privado / Direito Civil e Processo Civil / Campo das

Humanidades

Vagas: 1 – DE

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001348 CRISTINA GROBÉRIO PAZÓ

AREA: Direito Público e Direito Privado / Direito do Trabalho e Processo do Trabalho / Campo

das Humanidades

Vagas: 1 – TP (20h)

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

AREA: Direito Público e Direito Privado / Direito Penal e Processo Penal / Campo das

Humanidades

Vagas: 1 – DE

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000928 DAVID SANTOS FONSECA

AREA: Direito Público e Direito Privado / Propedêutica Jurídica, Direito Constitucional, Direito

Administrativo / Campo das Humanidades

Vagas: 1 – DE

Ampla Concorrência

Classificação
Número de

Inscrição
Candidato

1 201709001594 NATHALIA LIPOVETSKY E SILVA

2 201708000390 CAROLINA BESSA FERREIRA DE OLIVEIRA

3 201708000211 LIDYANE MARIA FERREIRA DE SOUZA

4 201708001023
GUINEVERRE ALVAREZ MACHADO DE MELO

GOMES

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

5/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

Classificação
Número de

Inscrição
Candidato

5 201708000215 ANDRÉ LUIZ DE ARAUJO OLIVEIRA

Cotas - vagas destinadas a candidatos negros (Lei n° 12.990/2014)

Classificação Número de

Inscrição
Candidato

1
201708000211 LIDYANE MARIA FERREIRA DE SOUZA

2
201708000591

MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ

FERREIRA DOS SANTOS

AREA: Ecofisiologia Vegetal / Ciências e Tecnologias Agroflorestais / Campo das Ciências

Vagas: 1 – DE

 Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000342 ÂNDREA CARLA DALMOLIN

2 201708001029 NEIDIQUELE MARIA SILVEIRA

3 201709001514 SARA DOUSSEAU ARANTES

4 201708000930 DIEGO SILVA BATISTA

5 201709001612 KHÉTRIN SILVA MACIEL

Cotas - vagas destinadas a candidatos negros (Lei n° 12.990/2014)

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001612 KHÉTRIN SILVA MACIEL

AREA: Eletrificação Rural e Automação/ Ciências e Tecnologias Agrflorestais/ Campo das

Ciências

Vagas: 1 – TP(20h)

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

6/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

AREA: Engenharia Ambiental / Tecnociências e Inovação / Campo das Ciências

Vagas: 1 – TP(20h)

 Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001388 FABIO DA SILVA DO ESPÍRITO SANTO

2 201708000218 BRUNA BORGES SOARES

3 201709001289 LEILA OLIVEIRA SANTOS

4 201708000730 JULIANA ROCHA DUARTE NEVES

AREA: Engenharia de Alimentos / Tecnociências e Inovação / Campo das Ciências

Vagas: 2 – TP(20h)

 Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001443 NADABE DOS SANTOS REIS

2 201709001495 BEN-HUR RAMOS FERREIRA GONÇALVES

AREA: Engenharia de Logística em Transportes: Gestão de Transportes/ Tecnociências e

Inovação / Campo das Ciências

Vagas: 1 – TP(20h)

 Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000398 PEOLLA PAULA STEIN

2 201709001055 GLAUCEMARIA DA SILVA RODRIGUES

AREA: Engenharia de Logística em Transportes: Logística de Transportes/ Tecnociências e

Inovação / Campo das Ciências

Vagas: 1 – TP(20h)

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

7/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

AREA: Engenharia Urbana: Geotecnia / Tecnociências e Inovação / Campo das Ciências

Vagas: 1 – TP(20h)

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

AREA: Engenharia Urbana: Infraestrutura de Transportes / Tecnociências e Inovação / Campo

das Ciências

Vagas: 1 – TP(20h)

 Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000827 JULIA CARVALHO DIAS DE GOUVEA

2 201708001003 LÍLIAN MARA SALES BUONICONTRO

3 201708000289 ROBERTO BERNARDO DA SILVA

AREA: Engenharia Sanitária / Tecnociências e Inovação / Campo das Ciências

Vagas: 1 – DE

 Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000223 NARCÍSIO CABRAL DE ARAÚJO

AREA: Epidemiologia e Análise da Situação de Saúde / Saúde Coletiva / Campo da Saúde

Vagas: 1 – TP (20h)

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000542 KATRINI GUIDOLINI MARTINELLI

2 201708000260 GUSTAVO NUNES DE OLIVEIRA COSTA

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

8/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

AREA: Geologia / Ciências Ambientais

Vagas: 1 – DE

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000521 ANDRESA OLIVA

AREA: Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa / Ensino de Línguas / Campo da

Educação

Vagas: 3 – TP (20h)

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001501 GIVANILDO SILVA SANTOS

2 201709001071 GABRIEL NASCIMENTO DOS SANTOS

3 201708000643 ELISEU ALVES DA SILVA

4 201708000655 CAROLINE CAPUTO PIRES

Cotas - vagas destinadas a candidatos negros (Lei n° 12.990/2014)

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001071 GABRIEL NASCIMENTO DOS SANTOS

AREA: Libras / Educação Inclusiva / Ensino de Línguas / Campo da Educação

Vagas: 3 – TP (20h)

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

AREA: Matemática / Educação Matemática / Campo da Educação / Campo das Ciências

Vagas: 3 – TP (20h)

 Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001217 MARCOS VINICIUS FERNANDES CALAZANS

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

9/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

2 201709001248 VINICIUS NASCIMENTO RUFINO

AREA: Mecânica e Mecanização Agrícola e Florestal, Colheita e Transporte / Ciências e

Tecnologias Agroflorestais / Campo das Ciências

Vagas: 1 – TP (20h)

 Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001597 RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

AREA: Medicina em Saúde da Família / Saúde Coletiva / Campo da Saúde

Vagas: 2 – TP (20h)

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001169 ERIKA MARIA SAMPAIO ROCHA

2 201709001333 GLAUCIELE DO AMARAL SOUZA

AREA: Melhoramento Florestal e Biotecnologia / Ciências e Tecnologias Agroflorestais /

Campo Das Ciências

Vagas: 1 – DE

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001483 ANDREI CAÍQUE PIRES NUNES

2 201709001281 JANNAINA VELASQUES DA COSTA PINTO

3 201709001424 JOAO DAGOBERTO DOS SANTOS

4 201708000992 MARÍLIA GABRIELA DE SANTANA COSTA

5 201708000826 THAIS ROSELI CORRÊA

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

10/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

Cotas - vagas destinadas a candidatos negros (Lei n° 12.990/2014)

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001424 JOAO DAGOBERTO DOS SANTOS

AREA: Oceanografia Física / Física / Ciências Ambientais

Vagas: 1 – DE

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000926 FABIOLA NEGREIROS DE AMORIM

2 201708000965 TATIANA PINHEIRO DADALTO

3 201708000995 ANGELO TEIXEIRA LEMOS

AREA: Oceanografia Química / Química / Ciências Ambientais

Vagas: 1 – DE

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001256 SILVIO TAROU SASAKI

2 201708000734 LUIZ CARLOS COTOVICZ JUNIOR

3 201708001010 NAFISA RIZZINI ANSARI

AREA: Performance, Imagem e Vídeo / Práticas Artísticas / Campo Das Artes

Vagas: 1 – DE

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000439 LEONARDO DA SILVA SOUZA

2 201708000624 CRISTIANE DA SILVEIRA LIMA

3 201709001062 JULIANA COELHO GONTIJO

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

11/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

AREA: Psicologia da Saúde / Campo das Humanidades / Campo da Saúde

Vagas: 1 – TP(20h)

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000741 ROBERTA SCARAMUSSA DA SILVA

2 201709001526 PAULA RITA BACELLAR GONZAGA

3 201709001500 SILIER ANDRADE CARDOSO BORGES

Cotas - vagas destinadas a candidatos negros (Lei n° 12.990/2014)

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001526 PAULA RITA BACELLAR GONZAGA

AREA: Práticas Pedagógicas Compartilhadas / Campo Da Educação / Campo Das Artes

Vagas: 3 – DE

 Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001194 TÁSSIO FERREIRA SANTANA

2 201708000705 CLARISSA SANTOS SILVA

3 201709001127 GESSE ALMEIDA ARAUJO

4 201708000796 FABIANA CARNEIRO DA SILVA

5 201709001339 JOÃO LUIZ SIMPLÍCIO PORTO

6 201708000761 FERNANDO ANTONIO FONTENELE LEÃO

7 201708000557 RENNATA LILLYA FEITOSA DE SOUZA

8 201708000403 KELLY CRISTINE SABINO

9 201708000192 ANNALINE CURADO PICCOLO

10 201708000482 THOMAS FONTES SABOGA CARDOSO

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

12/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

Classificação Número de Inscrição Candidato

11 201709001145 RAFAEL ALEXANDRE GOMES DOS PRAZERES

12 201709001462 MARÍA JOSÉ GUZMÁN

Cotas - vagas destinadas a candidatos negros (Lei n° 12.990/2014)

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001127 GESSE ALMEIDA ARAUJO

2 201709001145 RAFAEL ALEXANDRE GOMES DOS PRAZERES

AREA: Problemas de Saúde na Idade Adulta / Campo Da Saúde

Vagas: 2 – TP (20h)

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

AREA: Problemas de Saúde na Infância-Adolescência / Campo da Saúde

Vagas: 1 – TP (20h)

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000525 MARISTELLA DE ARAUJO CARVALHO SOUSA

AREA: Problemas de Saúde na Velhice/ Campo da Saúde

Vagas: 1 – TP (20h)

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

AREA: Problemas de Saúde no Puerpério-Gestação / Campo da Saúde

Vagas: 1 – TP (20h)

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

13/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

AREA: Processos Químicos da Matéria / Química / Ciências Ambientais

Vagas: 1 – DE

Ampla Concorrência

Classificação
Número de

Inscrição
Candidato

1 201709001223 DOUGLAS FERREIRA

2 201709001083 MÁRIO MARQUES DA SILVA JUNIOR

3 201708000341 PLÍNIO CÉSAR DE CARVALHO PINTO

AREA: Propedêutica Geral / Graduação em Medicina / Campo da Saúde

Vagas: 1 – TP (20h)

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001313 CLARISSA CAMPO DALL ORTO

AREA: Propedêutica Geral / Graduação em Saúde / Campo da Saúde

Vagas: 2 – TP (20h)

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000475 MARIA LUIZA CAIRES COMPER

2 201709001057 ENIO RODRIGUES DA SILVA

3 201708000505 PAULA PEIXOTO MESSIAS BARRETO

4 201708000611 GEFTER THIAGO BATISTA CORREA

5 201708000193 CAMILA CALHAU ANDRADE REIS

Cotas - vagas destinadas a candidatos negros (Lei n° 12.990/2014)

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000193 CAMILA CALHAU ANDRADE REIS

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

14/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

AREA: Proteção Florestal / Ciências e Tecnologias Agroflorestais / Campo das Ciências

Vagas: 1 – TP (20h)

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201709001537 PAULO ROGERIO LOPES

AREA: Teatro / Técnicas e Poéticas Vocais / Canto / Práticas Artísticas / Campo das Artes

Vagas: 1 – TP (20h)

Ampla Concorrência

Classificação Número de Inscrição Candidato

1 201708000495 ALINE NUNES DE OLIVEIRA

2 201708000987 KELLY CRISTINE RIBEIRO

3 201709001187 VIVIANE COSTA DIAS

4 201709001402 CARLOS ALBERTO SILVA

AREA: Tecnologia de Produtos Florestais / Ciências E Tecnologias Agroflorestais / Campo Das

Ciências

Vagas: 1 – DE

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itabuna, 29 de janeiro de 2018.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

REITORA EM EXERCÍCIO